

24 فبروری 2024

داکتر سید عبدالله کاظم

افغانستان محصور در پشت سیم های خاردار همسایه ها!

اگر اوضاع بدین منوال پیش برود، بزودی افغانستان به یک سرزمین محاط به سیم های خاردار مبدل خواهد شد که همسایه های آن میخواهند این کشور را به جزیره خاکی در قلب آسیا تبدیل نمایند و به تجرید عملی این کشور با بیرون بردازند و آنها به دلایل چند که از جمله موضوعات ذیل را نام برد: جلوگیری از عبور و مرور مهاجران غیرقانونی، جلوگیری از قاچاق مواد مخدر و از همه مهمتر به هدف تدابیر امنیتی ناشی حضور تعدادی از گروه های مسلح بنیادگرایان اسلامی که در ادبیات سیاسی امروزی بنام "تروریستها" شهرت یافته اند و از مدتی بدینسو در افغانستان حضور داشته و اکثراً زیر سایه نظام طالبان در آن کشور فعالیت میکنند.

امروز (مورخ 24 فبروری 2024) مقاله تحت عنوان «چرا کشورهای منطقه دور افغانستان "حصار مرزی" می کشند؟» در ویسایت مانیتورینگ بی بی سی به نشر رسید که محتوای آن به آینده مبهم افغانستان در منطقه بخصوص در روابط با همسایه ها مایه ای نگرانی جدی است. به دلیل اهمیت موضوع و آگاهی هموطنان عزیز از این جریان، اینک متن مقاله فوق را با عکس های مربوطه عیناً اقتباس میدارم:

چرا کشورهای منطقه دور افغانستان «حصار مرزی» می کشند؟



سرباز پاکستانی که پشت سیم های خاردار در منطقه وزیرستان جنوبی همسرحد با پکتیا افغانستان، سیم کشی مرزی این منطقه در سال ۲۰۱۷ ایجاد شد

چند کشور همسایه افغانستان و در منطقه به هدف جلوگیری از سرازیر شدن موج مهاجران و ناامنی از این کشور در حال کشیدن حصار یا موانع مرزی خود با این کشور هستند.

پاکستان حصار کشی مرزی اش را تقریباً تکمیل کرده است، و به اعتراضات کابل در مورد عدم رسمیت «خط دیورند» به عنوان مرز دو کشور هم بی توجه بوده است.

در گزارش ۲۳ صفحه‌ای اخیر کارشناسان سازمان ملل متحد در مورد رابطه نزدیک طالبان حاکم بر افغانستان با القاعده هشدار داده شده است. در چند گزارش تحلیلی پیشین [کمیته تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل](#) که جمع‌بندی گزارش کشورهای عضو این شورا است، نیز این موضوع تکرار شده است.

حضور «هزاران نیروی فعال جهادی خارجی» در افغانستان و اتهام رابطه نزدیک آن‌ها با حکومت طالبان، در حالی که حملات در کشورهای همسایه افزایش یافته است، همسایگان افغانستان را وادار کرده که در پی ایجاد «کمر بند امنیتی» حول افغانستان پس از خروج سربازان آمریکا و افتادن کشور به دست طالبان باشند.

اگرچه مقام‌های طالبان تاکید دارند که از خاک افغانستان هیچ کشوری تهدید نخواهد شد و در این زمینه در توافقنامه دوحه با آمریکا در مارچ/مارس ۲۰۲۰ هم متعهد شده‌اند.

ایران و پاکستان، که مرز طولانی با افغانستان دارند، شاهد چندین [درگیری مرزی با نیروهای طالبان](#) بوده‌اند، در کنار تنش مرزی با تاجیکستان در شمال.

بر اساس گزارش سازمان بین‌المللی مهاجرت (ای‌او‌ام)، حدود ۳.۶ میلیون افغان تنها در سال‌های ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ از وطن خود گریختند و اکثریت‌شان به ایران و پاکستان پناهنده شدند.

انسداد مرزی «اولویت ملی» ایران است

ایران می‌گوید در ۹ ماه حدود یک میلیون مهاجر افغان را از کشور طرد کرده است



طی چند سال گذشته، ایران مکرراً از ایجاد «موانع فیزیکی» در امتداد مرز خود با افغانستان برای کنترل هجوم مهاجران، موادمخدر و رفع نگرانی‌های امنیتی خود صحبت کرده است.

اخیراً، [فرمانده نیروی زمینی ارتش ایران](#) در سفر به مرز شمال شرق با افغانستان تاکید کرد که ۷۴ کیلومتر «انسداد

مرزی» ایجاد خواهد شد. به گزارش رسانه‌های ایران، او این کار را «اولویت ملی» توصیف کرد.

ایران با افغانستان ۹۲۱ کیلومتر مرز دارد. موانع مرزی در بعضی مناطق استان سیستان و بلوچستان هم قبلاً ایجاد شده است.

ایران می‌گوید میزبان حدود ۵ میلیون مهاجر افغان است که اکثریت آن‌ها پس از بازگشت طالبان به قدرت وارد شده‌اند. برخی منابع رسانه‌ای ایران این رقم را تا هشت میلیون نفر تخمین زده‌اند.

د پانو شمیره: له 2 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکي په خیر و لولئ

عبدالله مبینی، رئیس اداره ملی مهاجرت ایران، در ۲۰ فوریه/فبروری گفت که ایران تنها در ۱۱ ماه گذشته حدود یک میلیون مهاجر «غیرقانونی» افغان را برگردانده است.

علاوه بر مسائل مهاجران، ایران با تهدیدهای فزاینده گروه‌های جهادی مانند داعش هم مواجه است که مسئولیت دو بمبگذاری مرگبار در شهر کرمان در ۳ ژانویه را بر عهده گرفت که ۹۵ کشته و ده‌ها زخمی به‌جا گذاشت.

علاوه بر این، ایران مسیر عمده عبور مواد مخدر از افغانستان به مقصد اروپا هم هست. با وجود اختلافات ایدئولوژیک روحانیون شیعه حاکم بر ایران با طالبان، که معتقد به تفسیر سخت‌گیرانه از اسلام هستند، جمهوری اسلامی و طالبان مناسبات گرمی برقرار کرده‌اند.

پاکستان حصار کشی مرزی را تقریباً تکمیل کرده است



مرزبانان پاکستان در منطقه سرحدی با افغانستان

پاکستان سیم‌کشی در مرز ۲۶۴۰ کیلومتری خود را با افغانستان تقریباً تکمیل کرده است؛ پروژه‌ای که از بیش از یک دهه پیش آغاز شد. با وجود مانع، پاکستان همواره تاکید کرده است که گروه جهادی «تحریک طالبان پاکستان» موسوم به «تی‌تی‌پی» از پایگاه‌های

خود در خاک افغانستان برای انجام حملات در سراسر این کشور استفاده می‌کند.

حملات شبه‌نظامیان در پاکستان از زمانی که طالبان افغانستان کنترل کابل را به دست گرفت، افزایش قابل توجهی داشته است. اسلام‌آباد می‌گوید که حدود ۶ هزار جنگجوی طالبان پاکستانی در افغانستان هستند.

در سپتامبر ۲۰۲۳، اسلام‌آباد اعلام کرد که بیش از یک میلیون مهاجر افغان فاقد اسناد اقامت در این کشور را اخراج می‌کند.

از زمان تهاجم شوروی به افغانستان در سال ۱۹۷۹، میلیون‌ها نفر از افغانستان به پاکستان پناهنده شده‌اند. حالا پاکستان ادعا می‌کند این مهاجران «خطر امنیتی» برای این کشور هستند. بعضی ناظران این موضوع را به دلیل عدم اقدام حکومت طالبان افغانستان علیه طالبان پاکستانی می‌دانند.

بنا به آمارهای رسمی تاکنون بیش از ۵۴۰ هزار مهاجر از پاکستان به افغانستان بازگشته‌اند و به بقیه آن‌ها هم فرصتی سه‌ماهه تا مارس/مارچ داده شده است.

د پانو شمیره: له 3 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزی بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ

تاجیکستان خواستار ایجاد «کمر بند امنیتی» در اطراف افغانستان است



مانور نظامی تاجیکستان و ازبکستان نزدیک مرز با افغانستان که در اگوست ۲۰۲۲ برگزار شد

تاجیکستان خواستار ایجاد «کمر بند امنیتی» در اطراف افغانستان برای مقابله با ناامنی فزاینده و قاچاق مواد مخدر شده است. با داشتن مرز مشترک ۱۳۵۰ کیلومتری، تاجیکستان نگرانی‌های جدی خود را در این زمینه ابراز کرده است.

امامعلی رحمان، رئیس جمهور تاجیکستان، در می ۲۰۲۳، رسماً

از سازمان همکاری‌های شانگهای خواست تا برای ایجاد کمر بند امنیتی در اطراف افغانستان همکاری کند.

در سپتامبر ۲۰۲۳، تاجیکستان گزارش داد که نیروهای این کشور سه عضو گروه جهادی «انصار الله» را از بین برده‌اند.

این گروه وابسته به شبکه القاعده، که اعضای آن بیشتر تاجیکستانی هستند، می‌گوید صدها جنگجو در شمال افغانستان دارد.

با وجود حضور هزاران سرباز روسیه در امتداد مرز تاجیکستان با افغانستان، خود این کشور نیز نیروها و پایگاه‌های خود در مرز را تقویت کرده است.

حتی ترکیه که مرز مشترک با افغانستان ندارد



نیروهای مرزبانی ترکیه در کنار دیوار مرزی با ایران

این کشور نیز برای جلوگیری از عبور مهاجران و قاچاق مواد مخدر بخش عمده ۱۷۰ کیلومتر دیوار امنیتی مرزی خود با ایران در شرق کشور ساخته و به‌تازگی تکمیل کرده است.

گفته شده که هدف اصلی ایجاد این دیوار مرزی جلوگیری از ورود مهاجران افغان از ایران به ترکیه

د پانو شمیره: له 4 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرولو مخکي په خیر و لولئ

است. ده‌ها هزار مهاجر افغان از زمان تسلط طالبان عمدتاً از طریق ایران وارد ترکیه شده‌اند و مقصد بیشتر آن‌ها کشورهای اروپایی است.

بنا به گزارش‌ها، ترکیه میزبان حدود ۳۰۰ هزار مهاجر افغان است و تنها در سال ۲۰۲۲ حدود ۵۷ هزار نفرشان را اخراج کرده است. آمار جدید تازه‌واردها یا اخراج شده‌ها از ترکیه در دسترس نیست.



منطقه مرزی افغانستان و چین که طالبان امیدوار است در بهار آینده باز شود اما مقامات چین گفتند که هیچ گذرگاه مرزی در طرف چین وجود ندارد.

(پایان مقاله منتشره و بیسایت

مانیتورینگ بی بی سی ،

مورخ 24 فبروری 2024)

عکس‌ها از: Getty Images

د پانو شمیره: له 5 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرولو مخکي په خیر و لولئ